¹⁶ Usp. pismo Jerolimu Ćipiku od 19. srpnja 1501. koje je objavio Miloš Milošević: *Marko Marulić: Sedam pisama*, »Colloquia Maruliana« I, Split 1992, str. 37.

et ex. rotunda ex. nigra et salva; portingue regnum.
Et gastrum hoc rotundum pertendit non; non admissus.
Si a cibis projicitur, magis post tempore digestum.
In foramen nigrae sive non sive calance cadent.
Ja. Senn: Belgae. tam pedis, manus indicat, manus
et. in plantarum alluvium pertinet, aquae aquaeque usq.
Ex glandulae digesta, aquae aquaeque usq.
353

VII

De vertice et mendacio officio (a)

Cui pater est mendax, legimus, mendax; veniosus

Ex vero Christo, quid nisi vera effect?

Hic mendacio non veniosus, mendax.

Mendacem infelix ut sit illa, patrem.

Sic neglegit voluntatem / voluntatis libertatis,

Principis / mentis / libidinis / Deum.

At neque animismus, thame, hancem corporis genitatem

: O! belus / mendax virilis suo.

Ita in:

(a) In grecorum querulum ex abea numen fecit ita hinc nomine, ex quo
venit, id est omni laetitia Riles ex cap. 4. Clio M. Spain. Quod Menses Mendax
gell. cuius conuersatio sub hinc de cibis sive non sive calance cadent. Veritate
non. Rely vel latentes omnius malis contractus exponit, ne uniformi. Appio
hunc cum illi dñe. capte, parte, contractus. Et hoc enim ultro non nihil nigrum
sunt, hanc expresso videntur auctorina.

DE VERITATE COLENDA MENDACIOQVE FVGIENDO¹⁷

vv. 1–6: Alioquin, quomodo Christi serui dicerentur, qui ueritas est, si mendaciis animum applicarent? Aut quomodo Deo placere possent, si diaboli opera emularentur? Ille homicida erat ab initio et in ueritate non stetit, quia non est ueritas in eo. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater eius. (518, 14–20)

vv. 7–8: Quoniam uero os, quod mentitur, occidit animam, iccirco Ananias ... mendaciter prophetans per Hieremiam arguitur deuoueturque. (...) Eo ipso anno mendacium morte diluit. (519,27–30)

vv. 9–12: At etiam Hieremiam in Aegypto lapidatum dicit aliquis, licet vera annunciatret. (519,32–33)

vv. 13–14: Multi preterea ex prophetis extrema pati quam uera reticere preoptarunt, cum ob hoc a Deo dirigerentur, ut regum populorumque uitia corriperent et eis poenas denuntiarent. (519,37–520,2)

vv. 15–16: Post prophetas fidissimi ueri assertores extitere apostoli martyresque et reliqui, qui eos imitati aut docendo aut reprehendendo aut predicando nunquam quicquam locuti sunt uel metu uel odio uel gratia. (520,25–28)

vv. 17–22: Interdum tamen simulare et dissimulare et mentiri necessarium, cum scilicet ita res cadet, ut, nisi mendacium perpetretur, aut grauius peccatum committendum erit aut maius bonum omittendum. (521,6–10)

¹⁷ Za izvor Marulićevih citata i njihove oznake usp. bilj. 11. Kad je riječ o Agiću, poštujući dokumentarni karakter rukopisa sustežem se od bilo kakvih intervencija u njegovu ortografiju ili interpunkciju te izostavljam samo fakultativne nadslovne oznake. Najvažnije razlike između Radeljina i Agićeva prijepisa jesu u sljedećim stihovima: 3 (*depositi* : deponit); 14 (*viros* : pios); 18 (*omittetur* : omittatur); 22 (*peritura* : paritura); 38 (*Achitophel* : Achitophel); 58 (*mancus* : truncus); 67 (*hostile* : hostile); 75 (*dicas* : dices); 90 (*regit* : tegit); 94 (*dissimulare* : dissimulasse).

DE VERITATE ET MENDACIO OFFICIOSO^(a)

Cui pater est mendax, loquitur mendacia; verum
 Ex vero Christus quid, nisi vera, refert?
 Sic homicida novus verum deponit, adoptat
 Mendacem infelix, ut fuit ille, patrem.
 Sic quoque se sobolem profitetur complicis hydri,
 Quisquis mentitur Pseudopropheta Deum.
 Namque animam obscurae damnat corpusque gehennae
 Os domino mendax exitiale suo.

- p.347/** Non imbræ lapidum, dirosque exhorruit ignes,
 Carnificisque manus, verbera, tela, cruces,
 Gavisus fragilis vitae tot damna pacisci
 Qui vero didicit vera parente loqui.
 Non metus, aut odium cogit, non gratia falsum
 Dicere, veridicos vera tacere pios.
 Quod cum Martyribus prisci docuere Prophetæ,
 Turba eremi^(a) docuit religiosa pii.
 Ne graviora tamen fiant delicta, bonumque
 Majus omittatur fingere multa licet:
 Fingere, ne dicam mentiri; quod prope sanctos
 Non semper perhibent dedecuisse viros.
 Immo levis culpæ delectus et optio fiat,
 Quae magnum felix est paritura decus.

^(a) Ut praecedens Opusculum ex alieno suum fecit, ita et hujus normam, exempla, sententias omnes desumpsit Aelius ex cap. 4. Libri IV. operis, quod Marcus Marulus Spalatensis concinnavit sub titulo *De ratione bene ac beate vivendi*. Pleraque tamen Aelius vel penitus omisit, vel multo contractius exposuit, ut conferenti Elegiam hanc cum illo Maruli capite facile constabit. Ex hac etiam collatione multa satis obscure heic expressa reddentur perspicua.

^(a) /v.16/ *Eremus* Graecum nomen est, et quidem adjективum *desertum*, seu *solitarium* significans; eique subintelligitur substantivum *locus*. Aelius et heic, et v. 280. Eleg. I. Lib. I. secundam syllabam corripuit, secutus exemplum Aurelii Prudentii, qui saltem duobus locis idipsum fecit, nempe *Psychomachiae* v. 439. seu v. 62. ubi agit de pugna Luxuriae et Sobrietatis; ait enim *Excidit ergo animis Eremi sitis?* et *Enchiridii* v. 45. inquiens *Fervebat via sicca Eremi serpentibus atris*. Dixi Prudentium saltem duobus locis syllabam secundam vocis *eremi* corripuisse; multi /p. 348/ enim *Cathemerinon*, *Hymn. ad Incensum Cerei Paschalis* v. 93. legunt *Cui jejuna eremi saxa loquacibus / exundant scatebris*: at alii legendum volunt *Cui jejuna vide saxa medentibus etc.* Nec ideo culpandus videtur aut Prudentius aut Aelius: Graeci enim ipsi, quamvis eam syllabam in casibus obliquis producant, corripiunt tamen in casu recto. Latini vero, licet utantur vocibus Graecis, eam quantitatatem tribuere consueverant penultimis syllabis casuum obliquorum, cuius quantitatis est eadem syllaba in casu recto; ut videre est in vocibus *Stephanus*, *Exodus* etc. Nota etiam, huic simillimum esse memoratum versum 280. Elegiae I. Lib. I.

vv. 23–24: Abraham, cum per spiritum nosset Sarre, uxoris sue, pudiciam, Domino protegente, quoconque perrexisset, tutam fore, uite tamen sue ob eius formam improbos homines insidiaturos dubitans, sororem suam esse dicebat. (521, 11–15)

vv. 25–26: Iacob etiam, cum benedictionem primogeniture, iure quod emerat a fratre, sibi debitam aliter uendicare non posset, primogeniti formam assimulat, patrem decipit, benedicitur. (...) Non audio dicere hoc commento eum quicquam deliquisse, qui ... meruit uidere ... Dominum summitati innixum, a quo non fraudis alicuius exprobationem accepit, sed e contrario ... (...) Sed ista ita dispensantur, ut non uitium iudicentur, sed mysterium. (521,35–522,16)

vv. 27–28: Ioseph apud Pharaonem in Aegypto primo loco habitus fratres, a quibus uenditus fuerat, eo uenientes, ut frumenta emerent, se non agnoscere ipsis incognitus fingit obiectoque, quod exploratores essent, in carcerem compulit. (522,22–26)

vv. 29–30: Aegyptie obstetrices iusse prefocare mulierum Hebrearum mares pueros obtemperaturas se Pharaoni monstrabant nec tamen obtemperauerunt. (...) Quamobrem dicit Scriptura: *Quia timuerunt obstetrices Deum, edificauit eis domos.* (...) Quicquid tamen horum sit, mercedem meruit pietas etiam mendacio uelata. (523,11–22)

vv. 31–32: Raab meretrix, certa Israhelitas Iosue duce urbem Hierico, in qua erat, funditus euersuros, exploratores eorum domi receptos non prodidit, quin immo operuit lini stipula et querentibus abisse dixit. Cumque Hierico solo equata omnes passim trucidarentur, ipsam cum suis omnibus intactam reliquerunt. (523,23–28)

vv. 33–34: Mendacium Gabaonitis attulit salutem, sed abstulit libertatem. (...) Sed si preceperat iampridem Dominus omnes gentes illas internitione deleri, cur solis deinde mendacibus parci uoluit? Quod scilicet nulli obesse, sed tantum sibi prodesse mendacio quesierant. Ac ne omnino impune mentitos crederes, mancipiorum more seruierunt. (523,36–524,15)

vv. 35–36: Dauid secundum cor Dei electus, capitalem Saulis odium declinans, cum Noben peruenisset, finxit se a rege missum et decepto Achimelech sacerdote panes ab eo accepit ensemque Golie Getheli, quem ipse ex prouocatione interemerat. Inde pergens uenit ad Achim, Getheorum regem, et periculum ueritus insaniam simulauit dimissusque abiit. Vtrunque dolum summa excusat necessitas: sacerdoti illusit, ne inedia periret, regi, ne gladio. (524,16–24)

vv. 36–40: Iterum ad Achim fugiens cum suis benigne admodum est receptus. Et cum e Philistinorum pagis predas ageret, uiros ac mulieres internitione tollens, ne res ad regem referri posset, ita illi uerba dabat, ut crederet ipsum mala Israhelitis inferre. (...) Idem Absalone filio persequente, cum a Hierosolymis fugeret, negocium dedit Chusi Arachite, ut Absaloni adherens Achitophelis, ducis eius, consilia sugillaret. (524,25–36)

vv. 41–44: Quid mulier illa, que extento super os putei uelamine finxit se ptisanas siccare et nuncios Dauid ibi latentes Absalonis seruis insequentibus non indicauit, sed gustata aqua illos festinanter abiisse respondit? (525,7–10)

Officiosa Abraham neque enim mendacia vitat,
 Ut vitae sapiens consulat inde sua.
 Te quoque mentiri fratrem mysteria cogunt,
 Nec tua displicuit fraus, Iacobe, Deo:
 Tu quoque, ut agnoscant crimen, laudaris, Ioseph,
 Finxisse, et fratres insimulasse reos.
 Fallit et obstetrix Pharaonem Aegyptia regem;
 Dicitur inde tamen demeruisse Deum.
 Rahab quoque quae sit meretrix abiisse quod ausa est
 Exploratores dicere, salva fuit.
 Nec sibi perjuro prodesse volentibus ore
 Fraus Gabaonitis perniciosa fuit.
 Teque, sacer David, mentita insania servat;
 Verba Sacerdoti nec dare crimen erat:
p.348/ Sive Philistinus Rex fallitur, ore doloso
 Seu Dux Achitophel decipiendus erat.
 Explorare tui secreta nec immemor hostis,
 Nec rudis es fraudes dissimulare tuas.
 An, rogo, Davidicos falso sermone ministros
 Protegat? an vera prodere voce velit;
 Vafra nec imponat mulier quaerentibus illos,
 Quos ptisanae clausit commodioris ope:

(30)

(35)

(40)

vv. 45–46: Debuitne, quod res erat, non dissimulare et innocentes prodere interfecturis? (525,10–12)

vv. 47–48: Mea quidem sententia minus displicet, si modo displicet, pietate mixta simulatio quam ueritas crudelitate. (525,14–16)

vv. 49–52: Salomon, regum sapientissimus, in re dubia sententiam latus, non nisi simulationis usurpatione inuestigauit ueritatem. *Afferte mihi gladium — inquit — et diuidite infantem uiuum in duas partes, et date dimidiam partem uni et dimidiam alteri!* (525,18–22)

vv. 53–74: Quis tamen Iudit uidue sutelas dolosque et mera mendacia audet accusare, quibus patriam obsidione, Iudeam omnem, hoc est, Dei populum seruitutis periculo liberauit? (...) Quid multa? Omnes uni foemine gratias agere et eius uirtute beneficioque salutem, quam iam desperauerant, se consecutos palam fateri ... (525,32–526,14).

vv. 75–76: Ac ne hoc simulandi fingendique genus ueteribus tantum (ut multa) non ratione, sed indulgentia permissum fuisse putetur, uideamus, an etiam nouis et Euangelica perfectione excultis hominibus licuerit aliquando simulasse. (526,23–27)

vv. 77–82: De Paulo apostolo in Actis relatum legimus, quod cum Timotheum discipulum, cum matre Iudeus esset, propter Iudeos circumciderit, tum quod sibimet in Cenchrис nazareorum more caput totonderit, demum quod Hierosolymis Iacobi apostoli et seniorum consilio atque persuasu, ne uideretur discessionem docere a Lege Iudeisque fidelibus prohibere circumcisionem, quibusdam nazareis secum assumptis una purificatus templumque ingressus sit ac tandiu cum illis fuerit, donec tonsis de more crinibus uota perficerent sacrificiumque offerrent. (...) Sic ista omnia, que dicta sunt, Paulum non simulate, sed licenter, ut Iudeum inter Iudeos egisse credimus omnibusque omnia factum, ut omnes lucrificaret. (526,28–527,16)

- Scilicet occidi clausos putealibus undis (45)
 Tegmine sublato sanguinolenta sinat?
 Os mendax praestat vero, simulatio cuius
 Praestat inoffensam cum pietate fidem.
 Sic Salomon, cuius clara est sapientia, facta
 Matrem, quae vera est, impietate probat.
 Infantem nam, quo pietas materna patescat,
 Scindendum in partes judicat esse duas.
 Sic mera commandant^{*} Iudith mendacia, Regem
 Quae forma, et facta proditione capit,
 Felices commenta dolos; vultuque protervo (50)
 Lascivit fallax, mente pudica manet.
 Sic, modo qui fuerat somno vinoque sepultus,
 Palpitat incisa truncus utrinque gula;
 Sanguineosque vomit per strata rubentia rivos:
 Illa dolo victrix justa trophyea refert; (55)
 Foemineaque manu sublata est regia cervix,
 Quod comes occultum sedula portat onus:
 Sic pede suspenso est medios elapsa per hostes,
 Officio noctis freta, juvante Deo.
- p.349/** Gratatur reducem Bethulia tota, soluti (65)
 Gratantur cives obsidione gravi.
 Namque hostile caput gestat pro turribus altis,
 Barbara et insolito castra timore fugat.
 Ergo agit illa pias tanto pro munere grates,
 Immensoque refert fortia facta Deo; (70)
 Quod votis, precibusque piis, lachrymisque precata est
 Pro patria supplex, strataque Iudith humi.
 Quod si ope divina constat victoria; laudent
 Quo mage foemineos saecula cuncta dolos?
 At dices: Veteris Templi haec versutia; Christus (75)
 Figmenta admitti qualiacumque vetat.
 Cur ergo Paulus crines de more totondit
 Nazaraeorum, priscaque sacra facit?
 Iudeeosque sinit praeputia ponere? Gentes
 Non sinit? et legem dedocet atque docet?
 Omnia commentus lucretur ut omnia, mores (80)
 Finxit, ut ad mores transferat ille suos.

* correxii ex: *mea commenda(n)t.*

vv. 83–92: Ceteris autem in rebus etiam apostolicis ac sanctis uiris ac mulieribus simulare, fingere, mentiri summe interdum pietatis ingentisque prudentie fuit. Diuus Hieronymus ad Rusticum monachum scribens testatur uidisse se in Aegypto adolescentem, cum stimulis libidinis resistere atque obniti posse iam desperasset, abbatis solerti simulatione seruatum. Dicam — inquit — quod in Aegypto uiderim. Grecus adolescens erat in coenobio, qui nulla continentia, nulla operis magnitudine flamman poterat carnis extingue. Hunc periclitantem pater monasterii hac arte seruauit: Imperat cuidam uiro graui, ut iurgiis atque conuitiis insectaretur hominem. Qui post irrogatam iniuriam primus uenit ad querimoniam. Vocati testes pro eo loquebantur, qui contumeliam fecerat. Flere ille coepit contra mendacium, nullus alius credere uere ueritati. Solus pater defensionem suam callide studuit opponere, ne abundantiori tristitia absorberetur frater. Quid multa? Ita annus ductus, quo expleto interrogatus adolescens super cogitationibus pristinis, an adhuc aliquid molestie sustineret. Pape — inquit — uiuere mihi non licet, et fornicari libet? Num queso, consultius meliusve fecisset abbas nihil tale configere et discipulo in eterne mortis discrimen ruenti non subuenire, cum presertim nullo alio remedio ab imminenti pernicie eximi potuerit? (528,15–529,2)

vv. 92–96: Quid Abrahe, celebratissimi inter Aegyptios anachoretas uiri, simu-latio, quante erga proximum charitatis, quante miserationis fuit? Posito quippe mo-nachali habitu secularia sumpsit indumenta, ne posset agnosci. Et peregre profectus, neptim, quam iuxta se nutriens diu sanctorum operum sociam habuit, diaboli tandem latrocino sublatam anxie perquisiuit. Illa enim iuuenis cuiusdam libidini semel con-sentiens criminisque conscientia patrui conspectum ferre non ualens, clam ad urbem effuge-rat et iam desperatione quadam corpus uulgando pecuniam demerebat. (530,1–11).

vv. 97–98: Quidam etiam obtegende sanctitatis causa simulationis latebram subi-ere, ne forte honorati placerent sibi et pro inani gloria ueram amitterent. (531,5–7)

v. 99: Sed neque illis figmenta obfuerunt, quas uirorum nominibus tegumentisque sexum aliquando celasse constat, cum id ea ratione egerint, ut commodius Christo, quem nihil latet, deseruirent. (532,5–8)

v. 100: Eugenia, Philippi consulis filia (Eugenius credita) etiam abbatis officio defungi Alexandrie meruit. In eadem urbe Euphrosina uirgo, sub Smaragdi nomine latens, monachi uitam duxit. (532,9–12)

vv. 101–102: Sic Marina Marinus, Theodora Theodorus, Pelagia Pelagius credite, inter uiros prestiterunt sanctitate, sexu occultato. Finixerunt se esse, quod non erant, ut essent, quod esse debuerunt, nihil omittentes quod ad perfecte consummateque religionis cultum pertineret. (532,12–17)

vv. 103–104: Sed talis hec Domini erga Discipulos fictio, qualis et illa quoniam erga Abraham tentatio. (530,30–32)

vv. 105–108: Postremo fingi aliquid etiam sine ulla culpa posse quis dubitat, quando quidem Veritas illa, in quam nullum prorsus uitium cadere potest, in Euangelio fingere dicitur: *Et ipse — inquit — se finxit longius ire.* (530,25–28)

Multa pios simulare decet: nulloque labore,
 Quae fuerat nulla victa libido fame,
 Cui nulla obniti poterant moderamina flammae, (85)
 Mendaci extincta est saepius illa dolo.

Insimulat juvenem caesum per vulnera falsis
 Testibus, atque reum criminis auctor agit.
 Ille nequit vero mendacia vincere fletu,
 Censuram judex conscius arte tegit: (90)
 Sic extinctus amor juvenis fraenumque recepit:
 Ut clavus clavo truditur ille furor.

p.350/ Quis te, sancte senex, tacitum dimittat? amictu
 Quem posito Monachum dissimulasse ferunt,
 Ut revokes neptem, quam turpia lucra secutam (95)
 Audieras corpus prostituisse suum.
 Nam quid ego hic referam, mendax insania quorum
 Stultitiam finxit, promeruitque Deum?
 Quid referam sexum mentitas saepe virilem?
 Eugenium, quid te? sive, Smaragde, loquar? (100)
 Totque alias? quarum simulatio sancta docetur
 Insignis vitae norma fuisse piae.
 Quid moror? en natum sacram deducit ad aram
 Ipse Abraham, summo ficta jubente Deo:
 Longius et faciem peregrini effingit euntis (105)
 Christus, inexhausti fons et origo boni.
 Ergo, quod interdum sapientia fingere summa est,
 Nedum homines, verum numina magna probant.
 Quod Pietas cogit facere, et fas dicere: quicquid
 Permixtum est fugias impietate gravi. (110)